Дело № 1-147/2025 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 17 января 2025 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи Ермаковой С.О., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Умурзаковой Е.М.,

с участием:

государственного обвинителя Соловьевой Т.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Радюка Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего в *** стропальщиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

в период времени с 00 часов 00 минут по 02 часа 45 минут 27 сентября 2024 года, у ФИО1, находившегося на участке местности у д.147 по пр. Победы Калининского района в г. Челябинске, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в указанное время на участке местности около географических координат 55.183923, 61.407530, вблизи д.147 по пр. Победы в Калининском районе в г. Челябинске подобрал с лавочки и присвоил себе полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г., то есть в значительном размере, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, которое хранил при себе в предметах одежды.

После чего, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 02 часа 45 минут 27 сентября 2024 года продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, незаконно храня при себе в предметах одежды без цели сбыта указанное наркотическое средство, передвигаясь по г. Челябинску, проследовал к «Ленинградскому мосту», находящемуся вблизи д.147 по пр. Победы в Калининском районе г. Челябинска, где около 02 часов 45 минут 27 сентября 2024 года был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Калининский» по адресу: 

<

...>.

После чего, в ходе производства сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часов 25 минут 27 сентября 2024 года в отделе полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 грамм.

Вещество, изъятое в ходе личного досмотра, согласно проведенному исследованию № 1337 от 27 сентября 2024 года и судебной экспертизе № 1967 от 10 октября 2024 года, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г., (с учетом вещества, израсходованного в ходе производства исследования и судебной экспертизы), которое отнесено к наркотическим средствам.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическим средствам.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, значительным размером является количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 г.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и защитник.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1, заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, а также на его исправление.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает наличие постоянного места жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в сообщении достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления,в частности при проверке показаний на месте, где он добровольно указал место совершения преступления, а именно место приобретения наркотического средства и место его задержания, рассказал об обстоятельствахего совершения, чем оказывал предварительному следствию помощь в установлении всех значимых обстоятельств содеянного, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик с места жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность ФИО1, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого, а также его семьи, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа, поскольку ФИО1, искренне раскаялся, заверяет суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст ФИО1, возможность доказать свое исправление.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных статьей, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения к нему положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения, а по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Челябинской области (СУ СК России по Челябинской области), КПП:745301001, ИНН: 

<

***>, ОКТМО: 75401000, номер счета получателя платежа: 03100643000000016900, ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г.Челябинск, БИК 017501500, к/с 40102810645370000062, КБК:41711603125019000140, наименование платежа: штраф по уголовному делу №12401750094001241, идентификатор: 41700000000011844218.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сейф-пакет № с веществом, содержащиммефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,36 грамм, с веществом, содержащим гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 грамм, находящийся в камере хранения ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2024-008583-52

Подлинный документ находится в материалах дела 

№ 1-147/2025 Калининского районного суда г. Челябинска